1-177

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 12 мая 2017 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помошника Дмитровского городского прокурора ФИО8, подсудимого ФИО1, защитника ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО2, защитника ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО3, защитника ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО4, защитника ФИО12, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО5, защитника ФИО13, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кругловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты> начальником отдела, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а», 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не замужем, иждивенцев не имеющей, работающей индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неоконченное высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> сортировщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>); незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>); незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов; и незаконное приобретение, хранение, перевозку взрывных устройств.

ФИО2 совершил: незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>); незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>).

ФИО3 совершила: незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>); незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенной по адресу: 

<

адрес>).

ФИО4 совершил: незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенное по адресу: 

<

адрес>); незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенное по адресу: 

<

адрес>).

ФИО5 совершил незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенное по адресу: 

<

адрес>); незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой (совершенное по адресу: 

<

адрес>).

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, ФИО1, ФИО3, ФИО2, заранее объединившись и договорившись о совместном совершении преступлений, сформировали устойчивую организованную группу, заранее договорившись о координации преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, вступили в преступный сговор и, в соответствии с заранее распределенными ролями, разработали преступный план, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», на территории 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми ФИО1 осуществлял общее руководство участниками преступной группы, осуществлял подбор персонала, приискал место для проведения азартных игр, ФИО3 осуществляла непосредственное руководство деятельностью игорного зала, осуществляла подбор и расстановку персонала, занималась контролем за работой персонала, инструктаж работников, своевременную поставку продуктов питания, собирала выручку и выплачивала заработную плату, ФИО2 осуществлял подбор персонала, осуществлял поставку компьютерного оборудования, настройку и установку необходимого программного обеспечения, приискал место для проведения азартных игр.

Осознавая противоправность своих действий, во исполнение своего преступного умысла, направленного на осуществление незаконной деятельности, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, приискали помещение по адресу: 

<

адрес>, с целью конспирации заключив договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ от имени индивидуального предпринимателя ФИО15 с собственниками указанного помещения – индивидуальными предпринимателями ФИО16, ФИО17, ФИО21

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и неустановленные лица, обеспечили в вышеуказанном помещении доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе «Интернет», а также по вышеуказанному адресу разместили предметы мебели и игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр, а именно не менее 14 ноутбуков и одного системного блока, являющихся электронными вычислительными машинами, которые ранее приобрели в неустановленном месте, у неустановленных лиц, с использованием которых осуществлялся доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для обеспечения доступа посетителей игорного заведения (клиентов-игроков) к компьютерным программам с азартными играми на сайтах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и неустановленные лица, с целью использования указанных электронных вычислительных машин в качестве игрового оборудования, используя данное компьютерное оборудование, зарегистрировались на сайтах 

<

данные изъяты>, и иных неустановленных сайтах, содержащих компьютерные программы для проведения азартных игр, создав на указанных сайтах учетные записи, чтобы получить возможность использовать указанные компьютерные программы для проведения азартных игр, а также системы расчета с участниками азартных игр.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, в неустановленный период времени, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном месте, предложили ФИО4, а также иным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производств (т.8 л.д.216-220), войти в состав организованной группы, отведя им роль администраторов игорного заведения, которые соблюдая меры конспирации, должны поддерживать чистоту в игорном заведении, поддерживать комфорт и приятную атмосферу в игорном заведении, обеспечивать посетителей игрового клуба напитками и закусками следить за порядком в игорном заведении, осуществлять пропуск лиц к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещение игорного заведения, путем открытия входной двери в помещение игорного заведения, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, устно заключали с администратором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства, указанные денежные средства зачислялись администратором игорного заведения, с помощью административного ноутбука, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах, и которые осознавая, что деятельность ФИО1, ФИО3 ФИО2, иных неустановленных лиц, и их в том числе, по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в состав организованной группы, и действуя, с целью обогащения преступным путем, проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции администраторов игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою деятельность.

Так, ФИО4 действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, из корыстных побуждений, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции администратора игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою деятельность.

Кроме того, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном месте, предложил ФИО5 войти в состав организованной группы, отведя ему роль лица, который будет, соблюдая меры конспирации, осуществлять поиск клиентов игрового клуба и приглашать их в игровой клуб для игры в азартные игры.

ФИО5 осознавая, что деятельность ФИО1, ФИО3, ФИО2 и иных неустановленных лиц, и его в том числе, по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в состав организованной группы, и действуя, с целью обогащения преступным путем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, осуществлял поиск клиентов для игрового клуба и их доставку к месту осуществления незаконной игорной деятельности, по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою незаконную деятельность в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждого привлеченного клиента игрового клуба.

Принцип игры заключался в том, что клиент-игрок, с целью участия в азартных играх, заключал основанное на риске соглашение с администратором игорного заведения, определив сумму денежных средств, отдавал деньги за игру администратору, после чего выбирал для игр одну из находящихся в помещении игорного заведения электронную вычислительную машину, в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и вышеуказанным сайтам, содержащим компьютерные программы для проведения азартных игр. Администратор игорного заведения в свою очередь, полученную от клиента-игрока денежную сумму, переводил посредством системы электронных расчетов на счета указанных сайтов, приобретая таким образом кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока. После чего игрок приступал непосредственно к игре.

При наличии выигрышной комбинации в игровой программе происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратором, который описанным способом добавлял оплаченные кредиты. 

В результате выигрыша игрока в азартной игре, администратор, выплачивал ему денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, в зависимости от установленного в программном обеспечении коэффициента, по отношению к денежной единице.

Администраторы указанных игровых клубов при сдаче суточной смены сверяли показания счетчиков, содержащие сведения о поступлении и расходовании денежных средств, оформляли документы внутренней финансовой отчетности, в которых велся учет поступления и расходования денежных средств в разрезе определенного дня, после чего передавали вырученные денежные средства ФИО1, ФИО3, ФИО2

Так, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, ФИО3, ФИО2, и неустановленные лица, а также ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, и примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (т.8 л.д.216-220), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью обогащения, преступным путем, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст. 5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона помещения по адресу: 

<

адрес>, не имеет статуса игорной зоны, преследуя корыстную цель в получении материальной выгоды, в помещении по вышеуказанному адресу, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам-игрокам игорного заведения доступа к игровому оборудованию, за что клиент-игрок, уплачивая работникам игрового клуба денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент-игрок получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша члены организованной преступной группы оставляли уплаченные денежные средства себе.

Организованная группа, в которую входили ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, и иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (т.8 л.д.216-220), характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного время, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между ее участниками, состояла из ранее знакомых между собой лиц, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом.

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели, направленной на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции УМВД России по Дмитровскому району незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была пресечена.

Кроме этого, в неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, ФИО1, ФИО3, ФИО2, заранее объединившись и договорившись о совместном совершении преступлений, сформировали устойчивую организованную группу, заранее договорившись о координации преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, вступили в преступный сговор и, в соответствии с заранее распределенными ролями, разработали преступный план, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», на территории 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми ФИО1 осуществлял общее руководство участниками преступной группы, осуществлял подбор персонала, приискал место для проведения азартных игр, ФИО3 осуществляла непосредственное руководство деятельностью игорного зала, осуществляла подбор и расстановку персонала, занималась контролем за работой персонала, инструктаж работников, своевременную поставку продуктов питания, собирала выручку и выплачивала заработную плату, ФИО2 осуществлял подбор персонала, осуществлял поставку компьютерного оборудования, настройку и установку необходимого программного обеспечения, приискал место для проведения азартных игр.

Во исполнение своего преступного умысла направленного на осуществление незаконной деятельности, ФИО1, ФИО3, и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, приискали помещение по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2 действуя согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми с целью конспирации заключил договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с собственником указанного помещения – 

<

данные изъяты>» для «Караоке-Бара».

Осознавая противоправность своих действий, во исполнение своего преступного умысла направленного на осуществление незаконной деятельности, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и иные неустановленные лица, обеспечили в вышеуказанном помещении доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе «Интернет», а также по вышеуказанному адресу разместили предметы мебели и игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр, а именно не менее 7 ноутбуков и двух системных блоков, являющихся электронными вычислительными машинами, которые ранее приобрели в неустановленном месте, у неустановленных лиц, с использованием которых осуществлялся доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для обеспечения доступа посетителей игорного заведения (клиентов-игроков) к компьютерным программам с азартными играми на сайтах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, и неустановленные лица, с целью использования указанных электронных вычислительных машин в качестве игрового оборудования, используя данное компьютерное оборудование, зарегистрировались на сайтах 

<

данные изъяты>, и иных неустановленных сайтах, содержащих компьютерные программы для проведения азартных игр, создав на указанных сайтах учетные записи, чтобы получить возможность использовать указанные компьютерные программы для проведения азартных игр, а также системы расчета с участниками азартных игр.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, в неустановленный период времени, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном месте, предложили ФИО4, а также иным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство(т. 8 л.д.216-220), войти в состав организованной группы, отведя им роль администраторов игорного заведения, которые соблюдая меры конспирации, должны поддерживать чистоту в игорном заведении, поддерживать комфорт и приятную атмосферу в игорном заведении, обеспечивать посетителей игрового клуба напитками и закусками следить за порядком в игорном заведении, осуществлять пропуск лиц к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещение игорного заведения, путем открытия входной двери в помещение игорного заведения, принимать решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, устно заключали с администратором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства, указанные денежные средства зачислялись администратором игорного заведения, с помощью административного ноутбука, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах, и которые осознавая, что деятельность ФИО1, ФИО3 ФИО2, иных неустановленных лиц, и их в том числе, по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в состав организованной группы, и действуя, с целью обогащения преступным путем, проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции администраторов игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою деятельность.

Так, ФИО4 действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, из корыстных побуждений, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции администратора игрового клуба по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою деятельность.

Кроме того, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном месте, предложил ФИО5 войти в состав организованной группы, отведя ему роль лица, который будет, соблюдая меры конспирации, осуществлять поиск клиентов игрового клуба и приглашать их в игровой клуб для игры в азартные игры.

ФИО5 осознавая, что деятельность ФИО1, ФИО3, ФИО2 и иных неустановленных лиц, и его в том числе, по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в состав организованной группы, и действуя, с целью обогащения преступным путем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, осуществлял поиск клиентов для игрового клуба и их доставку к месту осуществления незаконной игорной деятельности, по адресу: 

<

адрес>, при этом регулярно получая вознаграждение за свою незаконную деятельность в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждого привлеченного клиента игрового клуба.

Принцип игры заключался в том, что клиент-игрок, с целью участия в азартных играх, заключал основанное на риске соглашение с администратором игорного заведения, определив сумму денежных средств, отдавал деньги за игру администратору, после чего выбирал для игр одну из находящихся в помещении игорного заведения электронную вычислительную машину, в качестве игрового оборудования, с доступом к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и вышеуказанным сайтам, содержащим компьютерные программы для проведения азартных игр. Администратор игорного заведения в свою очередь, полученную от клиента-игрока денежную сумму, переводил посредством системы электронных расчетов на счета указанных сайтов, приобретая таким образом кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока. После чего игрок приступал непосредственно к игре.

При наличии выигрышной комбинации в игровой программе происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратором, который описанным способом добавлял оплаченные кредиты. 

В результате выигрыша игрока в азартной игре, администратор, выплачивал ему денежные средства, с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, в зависимости от установленного в программном обеспечении коэффициента, по отношению к денежной единице.

Администраторы указанных игровых клубов при сдаче суточной смены сверяли показания счетчиков, содержащие сведения о поступлении и расходовании денежных средств, оформляли документы внутренней финансовой отчетности, в которых велся учет поступления и расходования денежных средств в разрезе определенного дня, после чего передавали вырученные денежные средства ФИО1, ФИО3, ФИО2

Так, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, ФИО3, ФИО2, и неустановленные лица, а также ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, и примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, и иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (т.8 л.д.216-220), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью обогащения, преступным путем, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст. 5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона помещения по адресу: 

<

адрес>, не имеет статуса игорной зоны, преследуя корыстную цель в получении материальной выгоды, в помещении по вышеуказанному адресу, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам-игрокам игорного заведения доступа к игровому оборудованию, за что клиент-игрок, уплачивая работникам игрового клуба денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент-игрок получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша члены организованной преступной группы оставляли уплаченные денежные средства себе.

Организованная группа, в которую входили ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, и иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство(т.8 л.д.216-220), характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного время, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между ее участниками, состояла из ранее знакомых между собой лиц, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом.

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели, направленной на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции УМВД России по Дмитровскому району незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была пресечена.

ФИО1, в примерно в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, достоверно зная о том, что для приобретения боеприпасов и основных частей огнестрельного оружия требуется соответствующее разрешение, в нарушении ст.ст. 9, 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Федеральный закон), согласно которому: «Право на приобретение огнестрельного оружия имеют граждане Российской Федерации после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства. Боевое оружие в индивидуальном пользовании физических лиц не может находиться. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче»; п.п. 54, 62 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или на хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Ношение оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий, либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия», нашел два пистолета и не менее 182 патронов различного калибра, после чего, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота боеприпасов и огнестрельного оружия, обратил найденные им вышеуказанные пистолеты и патроны в свою пользу. 

Присвоенные вышеуказанные пистолеты и патроны ФИО1 в день обнаружения, с целью незаконного хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов, перевез неустановленным способом, с места обнаружения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил вышеуказанные пистолеты и патроны до момента их изъятия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции вышеуказанные пистолеты и патроны были изъяты.

Добровольно сдавать вышеуказанные пистолеты и патроны ФИО1 не желал, а имел намерение на их незаконное хранение, из которых: 

-согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование шесть 5,6 мм. спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения, один 7,62 мм патрон к пистолету образца 1930-1933 г.г. конструкции ФИО6, один охотничий патрон 7,62*39, один 7,62-мм винтовочный патрон (7,62*53), промышленного изготовления, отечественного производства относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Один холостой 7,62-мм патрон к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО6, промышленного изготовления, отечественного производства к категории боеприпасов не относится. Представленные три 5,6-мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения для производства выстрелов пригодны;

-согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование пятьдесят четыре травматических 9,0 Р.А. патронов, промышленного изготовления к категории боеприпасов не относятся, тридцать два 9-мм пистолетных патрона (9*18) промышленного изготовления, отечественного производства относятся к категории боеприпасов для нарезного оружия. Представленные шесть 9-мм пистолетных патрона (9*18) для производства выстрела пригодны.

-согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование пистолет переделан самодельным способом их оружия ограниченного поражения и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Представленный на исследование пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм пистолетными патронами (9*18) без его разрушения и безопасности стреляющего;

-согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование пистолет переделан самодельным способом их списанного, охолощенного пистолета ПМ-СХ № I ШО 189 и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Представленный на исследование пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм пистолетными патронами (9*18) без его разрушения и безопасности стреляющего;

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленные на экспертизу три 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, относятся к категории боеприпасов. Представленные на экспертизу три 5,6-мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения для производства выстрелов пригодны.

Представленный на экспертизу один винтовочный патрон калибра 7,62*53, промышленного изготовления относится к категории боеприпасов. Представленный на экспертизу один винтовочный патрон калибра 7,62*53 для производства выстрелов пригоден.

Представленный на экспертизу один охотничий патрон калибра 7,62*39, промышленного изготовления относится к категории боеприпасов, и для производства выстрелов пригоден.

Представленный на экспертизу один 7,62-мм патрон к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО6, промышленного изготовления относится к категории боеприпасов, и для производства выстрелов пригоден.

Представленный на экспертизу один 7,62-мм укороченный холостой пистолетный патрон обр. 1930 г., промышленного изготовления не относится к категории боеприпасов, и для производства выстрелов пригоден.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу восемьдесят шесть 5,45-мм военных патронов (5,45*39), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов, пять отстрелянных патронов пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу пистолет, переделанный самодельным способом из оружия ограниченного поражения путем замены ствола на самодельно-изготовленный, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу пистолет переделан самодельным способом из списанного, охолощенного пистолета ПМ-СХ № ШО 189, относится к категории огнестрельного оружия, и пригоден для производства выстрелов.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., представленные на экспертизу двадцать шесть 9-мм пистолетных патронов (9*18), промышленного изготовления отечественного производства относятся к категории боеприпасов. Десять 9-мм пистолетных патронов (9*18) из числа двадцати шести представленных на экспертизу патронов для производства выстрелов пригодны. Шестнадцать патронов не отстреливались в виду отсутствия технической возможности.

Представленные на экспертизу пятьдесят четыре 9-мм травматических патронов (9ммР.А.) промышленного изготовления, отечественного производства, к категории боеприпасов не относятся. Восемь 9-мм травматических патронов (9мм Р.А.) из числа пятидесяти четырех представленных на экспертизу патронов для производства выстрелов пригодны. Сорок шесть патронов не отстреливались в виду отсутствия технической возможности.

Он же, ФИО1, в примерно в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, нашел светозвуковую гранату и запал к ней, после чего действуя вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку и хранение взрывных устройств, обратил найденную им вышеуказанную гранату и запал к ней в свою пользу. 

Присвоенные вышеуказанные гранату и запал к ней, ФИО1 в день обнаружения, с целью незаконного хранения и перевозки взрывных устройств, перевез неустановленным способом, с места обнаружения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил вышеуказанную гранату и запал к ней до момента их изъятия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции вышеуказанные граната и запал к ней были изъяты.

Добровольно сдавать вышеуказанные гранату и запал к ней ФИО1 не желал, а имел намерение на их незаконное хранение. 

Согласно заключения эксперта №, представленный на экспертизу цилиндрический предмет с маркировкой «01-08» является промышленно изготовленной не окончательно снаряженной светозвуковой ручной гранатой «Факел-Салон». В окончательно снаряженном виде, с предохранительно-пусковым механизмом «У-517», представленная граната является взрывным устройством. Данные гранаты используются в спецподразделениях МВД Российской Федерации и по своему действию предназначены для психофизического воздействия на правонарушителей. Данные гранаты в своей конструкции содержат навеску пороха ДРП, пиротехническую смесь, а также капсюль-детонатор 3КД6. Представленный на экспертизу составной предмет является промышленно изготовленным средством взрывания – предохранительно-пусковым механизмом «У-517», предназначенным для использования в специальных пиротехнических устройствах, в том числе и в светозвуковых ручных гранатах «Факел-Салон». Представленные на экспертизу граната «Факел-Салон» и предохранительно-пусковой механизм «У-517» пригодны для производства взрыва.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника ФИО9 и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением по ст.ст. 171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а», 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в присутствии защитника ФИО10 и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением по ст.ст. 171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ. 

Подсудимая ФИО3 в присутствии защитника ФИО11 и после консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что она согласна с предъявленным ей обвинением по ст.ст. 171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ. 

Подсудимый ФИО4 в присутствии защитника ФИО12 и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением по ст.ст. 171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ. 

Подсудимый ФИО5 в присутствии защитника ФИО13 и после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением по ст.ст. 171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 без проведения судебного разбирательства, т.к. наказание за преступления, в которых они обвиняются не превышает десяти лет лишения свободы; подсудимые согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, суд убедился, что они осознают характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено подсудимыми добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию действий подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду совершения указанного преступления по адресу: 

<

адрес>) суд находит правильной, т.к. они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой.

Квалификацию действий подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду совершения указанного преступления по адресу: 

<

адрес>) суд находит правильной, т.к. они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой.

Квалификацию действия подсудимых ФИО4 И ФИО5 по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду совершения указанного преступления по адресу: 

<

адрес>) суд находит правильной, т.к. они совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой.

Квалификацию действия подсудимых ФИО4 И ФИО5 по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду совершения указанного преступления по адресу: 

<

адрес>) суд находит правильной, т.к. они совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», организованной группой.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.222.1 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку взрывных устройств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, при этом: 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим (т.5 л.д.100-114, 136);

Подсудимый ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.6 л.д.135-150, 154, 156);

Подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима (т.6 л.д.275-285);

Подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.7 л.д.71-73, 140-145);

Подсудимый ФИО5 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.7 л.д.162-165, 219, 223-228).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 являются: наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 являются: состояние здоровья, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым, суд полагает учесть конкретные обстоятельства дела, данные о их личности и роль каждого подсудимого в совершении преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении малолетних детей, работает, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и считает целесообразным назначить ему наказание условно на основании 73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд с учетом конкретных обстоятельств дела, при назначении ФИО1 наказания по двум эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ, полагает к подсудимому ФИО1, не применять. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд полагает учесть положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которые ранее не судимы, в содеянном чистосердечно раскаялись, трудоустроены, характеризуются положительно, суд считает, что их исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 2 и 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 деяний, имущественное положение подсудимых и их семей, наличия у подсудимых возможности получения заработной платы и иных доходов.

Согласно ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Поскольку подсудимый ФИО2 в период предварительного следствия: ДД.ММ.ГГГГ содержался под стражей, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под домашним арестом; подсудимая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ находилась под стражей, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась под домашним арестом; подсудимый ФИО4 содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился под домашним арестом, время которого, согласно п.10 ст.109 УПК РФ, подлежит зачету в срок содержания под стражей, суд в соответствии с положением ч.5 ст.72 УК РФ считает необходимым смягчить ФИО7, ФИО4, ФИО3 назначенный основной вид наказания в виде штрафа, с учетом вышеуказанного срока содержания их под стражей и домашнего ареста.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 не находит.

Вещественные доказательства, а именно изъятые у ФИО1 оружие, боеприпасы, светозвуковая граната и запал к ней, в соответствие с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства, являющиеся оборудованием, используемым при совершении преступления и иные предметы, имеющие значение для дела, суд полагает оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Дмитров ГСУ СК РФ по Московской области до рассмотрения выделенного уголовного дела № в отношении иных лиц.

Признанное вещественными доказательства, личное имущество подсудимых, не имеющее отношение к делу, суд в соответствие с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ полагает возвратить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а», 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>)в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст.222 ч.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст.222.1 ч.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч рублей).

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей;

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО2 под стражей и домашним арестом в период предварительного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа снизить до 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание:

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей;

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО3 под стражей и домашним арестом в период предварительного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа снизить до 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей;

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО4 под стражей и домашним арестом в период предварительного следствия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначенное ФИО4 наказание в виде штрафа снизить до 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.171.2 ч.3 п. «а», 171.2 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей;

-по ст.171.2 ч.3 п. «а» УК РФ(по эпизоду совершения преступления по адресу: 

<

адрес>) в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 75000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в виде подписки о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: пистолет, переделанный из списанного, охолощенного пистолета ПМ-СХ №ШО189 с магазином для патронов; пистолет, переделанный из оружия ограниченного поражения, внешне похожий на пистолет ПМ с двумя магазинами для патронов; 81 патрон калибра 5,45 мм.; 5 гильз патрона калибра 5,45 мм.; 16 пистолетных патронов 9х18; 46 патронов 9ммРА; 10 гильз 9х18; 8 гильз 9мм РА; 6 гильз 5,6 мм; 2 гильзы 7,62х25; 1 гильза 7,62х 53; 1 гильзу 7,62х39; три пули и три гильзы калибра 9-мм, отстрелянных в пистолете, переделанном из списанного пистолета ПМ-СХ; три пули и три гильзы калибра 9-мм, отстрелянных в пистолете, переделанном пистолете ИЖ-79-8, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, а также светозвуковую ручную гранату и запал к ней, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>, в сооттветствие с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить.

Вещественные доказательства: ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", два системных блока (компьютера), ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; а также ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", ноутбук "

<

данные изъяты>", системный блок для персонального компьютера, нетбук "

<

данные изъяты>", изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; папку-скоросшиватель с бирками на передней и торцевой стороне "

<

данные изъяты>", в которой расположены документы в пластиковых файлах и без них; пластиковую папку синего цвета с файлами с документами, изъятую в ходе обыска в жилище ФИО3; два компакт-диска с выписками по счетам ФИО2, два компакт-диска с результатами ОРМ №№с и №; 4 тетрадных листа с рукописным текстом «Касса»; список клиентов с номерами телефонов на 4 листах (копия прилагается к протоколу осмотра); комплект документов на сим-карту №, изъятые в ходе обыска у ФИО4, - денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в подвальном помещении 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> – оставить на хранение там же до рассмотрения выделенного уголовного дела №.

Вещественные доказательства: нетбук "

<

данные изъяты>; жесткий диск 

<

данные изъяты>; жесткий диск 

<

данные изъяты>; жесткий диск 

<

данные изъяты>; жесткий диск 

<

данные изъяты>; жесткий диск 

<

данные изъяты>; флеш-карта белого цвета 

<

данные изъяты>, на оборотной стороне которой имеются надписи следующего содержания: 

<

данные изъяты>; флеш-карта золотого цвета 

<

данные изъяты>; флеш-карта черного цвета 

<

данные изъяты> с кнопками включения/выключения, ключа и цифрами от 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0; телефон "

<

данные изъяты>", imei №; телефон 

<

данные изъяты> imei№, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>, в соответствие с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить по принадлежности ФИО2.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся в конверте из белой бумаги с надписью, выполненной красителем синего цвета «ДД.ММ.ГГГГ руб.»; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся в конверте из белой бумаги с надписью «ДД.ММ.ГГГГ руб.»; ноутбук 

<

данные изъяты> и зарядное устройство к нему, принадлежащие ФИО3, изъятые в ходе обыска в ее жилище, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Дмитров ГСУ СК РФ по Московской области, в соответствие с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить по принадлежности ФИО3.

Вещественное доказательство: картонный конверт «

<

данные изъяты>» от сим-карты с абонентским номером №; листы формата А-4 с напечатанным текстом, квитанцию, изъятые у ФИО5, соответствие с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий